SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

RESULTADO DO EDITAL PROEC N.º 018/2023 – 2ª CHAMADA

NÚCLEO DE ARTE E CULTURA DA UFERSA – NAC/UFERSA – 2023.2

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de Extensão
e Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna pública a segunda chamada dos
aprovados no Edital PROEC N.° 018/2023 - NÚCLEO DE ARTE E CULTURA DA UFERSA –
NAC/UFERSA – 2023.2 de acordo com as relações abaixo identificadas.

1. DOS CANDIDATOS APROVADOS

1.1. Conforme estabelecido no Edital PROEC N.º 018/2023 - NÚCLEO DE ARTE E

CULTURA DA UFERSA – NAC/UFERSA – 2023.2, os alunos foram selecionados de

acordo com os critérios estabelecidos nos pré-requisitos de cada oficina e nos itens

2.3 e 3 do referido edital.

1.2. Os candidatos selecionados encontram-se identificados na relação abaixo.

CAMPUS MOSSORÓ

DANÇA CONTEMPORÂNEA

1.  FABIOLA BEATRIZ RETUERTO MELCHOR

2.  IASMIM STEFANY MORAIS MARQUES

BALLET CLÁSSICO INFANTIL

1.  ALICE BEATRIZ LOPES MOREIRA

2.  SOFIA LIZ LOPES MOREIRA

2. DA MATRÍCULA

2.1. Os candidatos convocados na segunda chamada deverão realizar a matrícula entre

os dias 18 e 20 de dezembro de 2023, por meio do SIGAA da UFERSA, com link a

ser disponibilizado aos aprovados por meio do e-mail cadastrado no ato da inscrição.

2.2. Caso a matrícula não seja realizada no período descrito (item 5.5 do edital), o

candidato convocado na segunda chamada perderá o direito à vaga.

3. DAS AULAS

3.1. As aulas terão início a partir de 22 de janeiro de 2024, seguindo o cronograma

estabelecido no item 7 do Edital PROEC Nº 018/2023.

3.1.1. O início das aulas em todas as modalidades estará condicionado à

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

disponibilidade de equipamentos e estrutura física do Núcleo de Arte e Cultura -

NAC, podendo haver alteração na data de início prevista.

3.1.2. Em caso de alteração do início das aulas em alguma modalidade, a nova data

será comunicada por e-mail e nas redes oficiais do Núcleo de Arte e Cultura.

3.2. As oficinas terão duração até o final do semestre letivo 2023.2 (22 de janeiro a 03 de

maio de 2024), conforme os itens 1.3 e 7 do Edital.

3.3. Para a certificação, o aluno deverá integralizar, no mínimo, 75% de aproveitamento

das atividades (conforme item 1.4 deste Edital).

3.4. Para ter direito a rematrícula ao término do semestre, o aluno deverá ter, no mínimo,

75% de presença nas oficinas.

3.5. O aluno veterano perderá o direito a rematrícula ao término do semestre, nas

seguintes situações:

3.5.1. Caso possua menos que 75% de presença nas oficinas.

3.5.2. Caso não realize sua rematrícula dentro do período estipulado pelo Núcleo de

Arte e Cultura da UFERSA.

3.6. Caso o aluno que tenha perdido o direto à rematrícula deseje reingressar nas oficinas,

ele deverá inscrever-se na próxima seleção regular (destinada à matrícula dos alunos

novatos).

3.7. As aulas irão ocorrer nos locais especificados abaixo:

3.7.1. As aulas de Música, Dança e Teatro do Campus Central em Mossoró, serão

realizadas no Núcleo de Arte e Cultura – NAC/UFERSA, localizado na Av.

Francisco Mota, 572 - Bairro Costa e Silva, Mossoró, RN, Campus Oeste;

3.7.2. As aulas de Música do Campus de Angicos, serão realizadas na sede do

Campus de Angicos, localizado na Rua Gamaliel Martins Bezerra, Angicos, RN.

3.7.3. As aulas de Música do Campus de Caraúbas, serão realizadas na sede do

Campus de Caraúbas, localizado na RN-223, Caraúbas, RN.

3.7.4. As aulas de Dança do Campus de Caraúbas, serão realizadas na sede da Casa

de Cultura de Caraúbas, localizada na Rua General Souza Falcão - Centro,

Caraúbas, RN.

3.7.5. As aulas de Música do Campus de Pau dos Ferros, serão realizadas na sede do

Campus de Pau dos Ferros, localizado na BR-226, Pau dos Ferros, RN.

3.7.6. Em caso de alteração do local de realização das aulas em alguma modalidade, o

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

novo local será comunicado por e-mail e nas redes oficiais do Núcleo de Arte e

Cultura.

3.7.7. É de inteira responsabilidade do aluno (novato ou veterano) acompanhar as

comunicações do Núcleo de Arte e Cultura através do e-mail fornecido no

momento de sua inscrição nas oficinas e também nas redes sociais do Núcleo de

Arte e Cultura.

Mossoró-RN, 18 de dezembro de 2023.

____________________________________________

Profa. Dra. Liz Carolina da Silva Lagos Cortes Assis

Pró-Reitora de Extensão e Cultura da UFERSA